ДОГОВОР  № ___
на оказание платных образовательных услуг

г. Хабаровск                                                                                                                                                        «___» ______2023 г.

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Хабаровский дорожно-строительный техникум", именуемый в дальнейшем «Техникум» в лице директора Гажала Владимира Васильевича, действующего на основании Устава, лицензии от 29.07.2015 г. № 1922 (серия 27Л01 № 0001018) и свидетельства о государственной аккредитации от 13.08.2015 г. № 745 (серия 27А01   № 0000437), выданных Министерством образования и науки Хабаровского края,  в дальнейшем именуемый «Исполнитель»  и   физические лица _______________________________________________________________________, именуемые в дальнейшем «Плательщик» и _____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора:

1.1. Техникум обязуется оказать Заказчику платную образовательную услугу (далее – Услуги) по Программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств  категории «В», Заказчик обязуется принять, а Плательщик обязуется оплатить Услугу.

1.2. Срок оказания Услуги с ___________ 2023 г. по  _____________ 2023 г.
1.3. Программа обучения включает в себя  130 академических часа теоретических, 54  астрономических часов практических занятий на автомобиле с автоматическая  трансмиссией; 56 часов с механической трансмиссией;  квалификационные экзамены 4 часа.
1.4. Услуги считаются оказанными после прохождения Заказчиком полного курса обучения, успешной итоговой аттестации и получения свидетельства установленного образца.

2.  Обязанности сторон:

2.1. Техникум обязан:

2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Программой обучения, расписанием занятий и иными локальными нормативными актами Техникума.
2.1.2. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

2.1.3. Проявлять уважение к личности Заказчику, не допускать физического и психологического насилия.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. К началу обучения – предоставить медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, одну фотографию (3х4) в учебный пункт.
2.2.2. Посещать теоретические занятия в дни и часы, установленные учебным расписанием, практические занятия – в дни и часы, согласованные с мастером производственного обучения вождению.
2.2.3. В случае изменения контактного телефона или регистрации по месту жительства немедленно сообщить об этом Техникуму.

2.3. Плательщик обязан:
2.3.1. Полностью оплатить Услугу:

Оплата за обучение производится в размерах, определенных самим Техникумом, но не менее чем:

-  первая часть оплаты в размере не менее 30% от суммы указанной в п. 4.1. настоящего договора в течение 5 (пяти)

   рабочих дней с момента подписания настоящего договора;

-  вторая часть оплаты производится не позднее ____________ 2023 г.

-  оставшаяся часть не позднее _____________ 2023 г.
2.3.2. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Техникума.
3.  Права сторон:

3.1. Техникум вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс согласно программе обучения, иным локальным нормативным акта Техникума.

3.1.2. Требовать от Заказчика прилежного обучения.

3.1.3. Отчислить Заказчика без возврата внесенной платы за обучение в случаях:

- пропуска более 20% занятий;
- при появлении на занятиях в состоянии алкогольного (или иного) опьянения;
- не внесение платы за обучение в установленные Договором сроки.
3.2. Заказчик вправе:

3.2.1. Требовать от Техникума предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг.

3.2.2. Обращаться к Техникуму по всем вопросам образовательной деятельности учреждения, касающимся предмета настоящего договора.

3.2.3. Пользоваться имуществом Техникума, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием

3.2.4. Отказаться в любое время от исполнения договора без возврата внесенной платы за обучение.
3.3. Плательщик вправе:

3.3.1. Получать надлежащим образом оформленные документы, подтверждающие осуществление платы за обучение.

                                                                           4.   Цена и оплата Услуги:

       4.1. Стоимость услуг составляет  38 000,00 (тридцать восемь тысяч) рублей 00 копеек без НДС.
       4.2. Оплата образовательных услуг производится путем перечисления денежных средств  на расчетный счет

       Техникума.

       При оплате услуг в безналичной форме Плательщик самостоятельно и за свой счет оплачивает услуги банковских

       учреждений по приему и перечислению денежных средств.
       4.3. Оплата услуг также может быть осуществлена за весь период обучения Заказчиком из денежных средств

       материнского (семейного) капитала в порядке, предусмотренном Федеральным законом.

5.   Ответственность сторон

5.1. В соответствии со ст.36 «О защите прав потребителей» Техникум информирует Заказчика: в силу того, что предметом договора возмездного оказания услуг является в соответствии со ст.779 ГК РФ совершение определенных действий, Исполнитель несет ответственность лишь за качество оказанных услуг, а не за результат, поскольку существуют обстоятельства, которые зависят от потребителя и могут снизить качество оказываемой услуги или повлечь за собой невозможность ее завершения в срок (способностей заказчика, внимательности, усвоения, восприимчивости, старания и трудолюбия и т.д.).

5.2. Плательщик возмещает ущерб, причиненный имуществу Техникума, а также затраты, возникшие у Техникума в результате возмещения третьим лицам ущерба, возникшего в результате действий Заказчика.

 5.3. В случае приостановления действия или аннулирования лицензии, либо прекращения деятельности

 образовательного учреждения в период действия настоящего договора Заказчик по своему выбору вправе потребовать:

 - возврата денежных средств, внесенных в счет оказания услуг по настоящему договору

 - организации перевода Заказчика в иное образовательное учреждение, оказывающее аналогичные услуги. Заказчик,

    Техникум и Плательщик предварительно письменно согласуют условия и порядок перевода в иное
    образовательное учреждение.

 5.4. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в соответствии с нормами

 гражданского законодательства, действующего на территории РФ.
6. Изменения и расторжения договора

       6.1. Условия настоящего договора, могут быть изменены по соглашению сторон.

       6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

       6.3. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только при условии оплаты Техникуму

       фактически понесенных им расходов.
7.  Срок договора

7.1. Договор считается заключенным после внесения в кассу Техникума аванса за оказание Услуги согласно п. 2.2.1 настоящего Договора, и действует до получения Заказчиком документа установленного образца, свидетельствующего об окончании образовательного процесса.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

8.2. Условия изменения, расторжения, не урегулированные настоящим договором, принимаются сторонами согласно действующему законодательству РФ.

                                                                           9.  Адреса и реквизиты сторон:

	Техникум:
	Плательщик:
	Заказчик:

	КГБ ПОУ ХДСТ

г. Хабаровск, Восточное шоссе,24

Тел./факс: 8(4212) 27-67-40,

27-56-68, 27-21-77

Управление Федерального казначейства

по Хаб.краю (КГБ ПОУ ХДСТ

л/с 20226Ц90650)

ИНН 2724022676; КПП 272401001

р/с  № 03224643080000002200
Отделение Хабаровск г. Хабаровск

БИК 040813001

	Директор

____________________ В.В. Гажала
	Плательщик

______________

	Заказчик

_______________

С Уставом, Лицензией, Программой и
Правилами внутреннего распорядка ознакомлен         ______________________             __________________
                                                                                                                                  (подпись)
(подпись)